令和４年 12月 12日

全団調査２０２２と団審査に関して

阪神さくら地区 団委員長 各位

阪神さくら地区

コミッショナー 山本浩介

 三指

 引き続きコロナ禍に翻弄された一年ではありましたが、次第にこのウイルスとの戦いへ

の知識なり知恵なり、対応する力も養われ、スカウト活動の展開においても次第に違う面も

みられたかと思います。そういう一年ではありましたが、各団の協議や取り組みには感謝申

し上げるのみであります。

さて、継続登録にあたっての団審査の時期となりました。年末から年始にかけて多忙な時

期だとは思いますが、1年に一度の団の現状を確認する機会でありますので、前向きにお取

組みいただきますようお願い申し上げます。団審査は昨年も実施されました日本連盟の全

団調査を活用して行います。御多忙の折誠に恐縮ですが日程の調整などご協力をお願い申

し上げます。弥栄

 全団調査 202２および団審査にあたっては下記の資料をご参考ください。

① 全団調査 202２と団審査に関して （本紙） 地区文書館 738号

② （全団宛）全団調査 202２の実施について  地区文書館 739号

③ 全団調査 202２入力ガイド         地区文書館 740号

④ 全団調査 202２の入力項目         地区文書館７４１号

※全団調査 202２および団審査のスケジュール

 ◎202３年（令和５年）1月 1５日（日）までに

  全団調査 202２の入力（送信まで）・セーフフロムハームの eラーンニング

 ◎202３年（令和５年）2月１２日（日）までに

  団担当コミッショナーとの面談。面談終了後、登録データの送信、登録料の納付

スケジュールに関してはあくまで最終の期限です。できるだけ前倒しでお取組みいただ

きますようお願い申し上げます（例：面談が 1月 1５日以前でも OK です！）。なお、どう

しても日程の都合のつかない場合もあるかとは思います。その際は団担当コミッショナー

とご相談くださいませ。

※全団調査 202２および団審査の内容、留意事項、流れについて

１．全団調査 202２の入力（送信）

資料②（全団宛）全団調査 202２の実施について、③全団調査 202２入力ガイド、④全

団調査 202２の入力項目 をご熟読いただき各団において全団調査の入力をお願いいたし

ます。その際、下記の点にご留意ください。

・各団のユーザーIDおよびパスワードは昨年の全団調査 202１と同じです。もし、お忘れの場合は団担当

コミッショナーへ直接お問い合わせください。

・当地区はすべての団が 9月上進のため、これまでの全団調査でも期間の読み替えを行っております。ゆ

えに、202２年度とは当地区においては、2021 年 9月 1日から 2022年 8月 31日の期間にあたりま

す。202２年度の入力はそれに従って入力してください（2022年 8月 31日の情報を入力）。

・上記の理由により昨年の入力した内容は確定しているものであるはずですので、入力間違いを発見した

場合などを除きいじる必要はありません。2021年度の内容は原則そのままにしておいてください。

・隊指導者は最新の登録データが反映されています。9 月に異動などがあっても登録データを更新してい

なければ 2022 年 4 月 1 日時点での隊指導者の名前が画面に表示されます。これはこちらでは訂正でき

ませんので、実際と異なる場合でもそのままにしておいてください。

 なお、入力内容については、プログラム委員会・AIS委員会での⽅針策定、資料作成に必

要なものや、昨年に引き続き中途退団状況、ワクワク自然体験あそびの実績を調べるため、

特別に追加したものがあります。

２．セーフフロムハーム（e ラーンニングの受講）

 全団調査 2022の入力と同時にセーフフロムハームの eラーンニングの履修をすすめて

ください。日本連盟のホームページでは登録前研修のサイトはすでに公開されています。

（日本連盟のセーフフロムハームのページ）

https://www.scout.or.jp/member/2023sfh/

・（備考）特別な配慮が必要とされセーフフロムハームの履修がどうしても困難な方への免除規定がありま

す。適用には事前に県連盟に申請しなければいけません。詳しくは年内に地区コミッショナーまでお問合

せください。

 なお、セーフフロムハームの趣旨をご理解いただき、登録のために履修するという図式に

陥ることのないようお願い申し上げます。

 以上を 202３年（令和５年）1月 1５日（日）までにお願いいたします。

３．団担当コミッショナーとの面談

 全団調査 202２の入力を終え、送信まですみましたら、団担当コミッショナーと日時や

場所など打ち合わせいただき面談をお願いいたします。その際、団委員長だけでなく極力隊

指導者等も同席いただきますよう手配くださいませ。また、面談の際は全団調査 202２の

内容が記載された団診断表を出力ください（全団調査 202２のページから出力できます）。

 面談では、団や隊の現況、および地区への要望や団のお困りごとなどについてお話をお伺

いするほか、すでにご提出いただきました指導者体制シートに基づき今後の指導者養成の

方針などについて一緒に考えたいと思います。

 以上を 202３年（令和５年）2月１２日（日）までにお願いします。

https://www.scout.or.jp/member/2023sfh/

４．登録データの送信、登録料等の納付

 団担当コミッショナーとの面談が終了し、審査終了ということになれば、登録事務担当者

等にご連絡いただき、登録や納付の手続きに移行してください。なお、団担当コミッショナ

ーは審査終了の旨を地区委員長、地区コミッショナー、地区事務長に連絡します。

 以上、全団調査 202２および団審査に関してのご案内でした。ご不明な点などがござい

ましたら団担当コミッショナーまでお問合せくださいませ。